

KU... ZACHODNI

KRAKÓW
ul. Św. Anny 12.
Biblioteka Jagiell.

»ISKRA«

ROK XXIX

Sobota 8 stycznia 1938 r.

Nr. 7

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec,
Piłsudskiego & Teatral. Red. 61064, Adm. 61078

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa
uzupełnia górną

Pracownia mechaniczna z odnośnikami fotograficznymi i pisemnymi pocztowa

2.50



ś. p.

IGNACY BERESZKO

INŻYNIER ELEKTRYK

DYREKTOR i CZŁONEK ZARZĄDU SP. AKC. ELEKTROWNIA
OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM i SP. AKC. „SIECI
ELEKTRYCZNE“

zmarł dnia 6. stycznia 1938 r.

W Zmarłym tracimy jednostkę, która położyła duże zasługi na polu elektryfikacji kraju i rozwoju naszych Spółek.

ZARZĄD i RADA NADZORCZA.

115

ś. p.

GALLOT ANTONI SNR

urzędnik kop. „Juliusz“, b. urzędnik wojskowy, długoletni prezes Sekcji Doradców P.Z.Z.P.P. i H., ławnik Sądu Pracy w Sosnowcu
zmarł dnia 7 stycznia 1938 r., przeżywszy lat 68.

Pogrzeb odbędzie się 9 stycznia z kop. Juliusz o godz. 12 w pol. na cmentarzu w Strzemieszycach, a organ zawodniczy pozostał w niestopowym żał.

ŻONA, COHRI, SYN, ZIEC i RODZINA.

ś. p.

ANTONI GALLOT

WIELOLEJNI UBĘDZNIK KOPALNI „JULIUSZ“

zmarł w dniu 7 stycznia 1938 r.

Z szeregów naszego personelu ubył sumienny i oddany nam pracownik. Cześć Jego Pamięci!

DYREKCJA KOPALNI
WARSZAWSKIEGO TOWARZYSTWA
KOPALNI WĘGLA i ZAKŁADÓW HUTNICZYCH
SPÓŁKA AKCYJNA

ŻYD ZABIŁ ŻYDA W KAZIMIERZU ZBRODNIA NA RUCHLIWEJ ULICY

Wczoraj w Kazimierzu poruszenie zostało straszną zbrodnią dokonaną na osobie młodego 21-letniego żyda Frajmana.

Zbrodni tej dokonano w biały dzień, na oczach licznych przechodniów.

Frajman zamordowany został w chwili, gdy ulicą Główną wracał do domu. W pewnym momencie podbiegł do niego żyd Dresler, z zębami i długim nożem rzeźniczym ugodził go dwukrotnie. Obydwaj cięży byli śmiertelnie, bo Frajman padł trupem na miejscu. Okazało się, że noż przebił serce na wylot.

Po dokonaniu zbrodni Dresler zbiegł. Na ulicy zatrzymał się kilkunast ciekaw-

ych, a wkrótce przybyła także policja. Trupa przewieziono do kostnicy. Za zabójcą wszczęto śledztwo i wkrótce odłano go ujęć.

Jak się okazało, w śledztwie rzeźniczym Dreslera policja znalazła mięso, pochodzące z nielegalnego uboju. (Miego to ujęć oczywiście konfiskacja)

a na Dreslera nałożono grzywnę. Rozsierdzonego tym żyd, podejrzewając Frajmana o zdradę tajemnicy i zawładnięcie polacją, postanowił się zemścić.

Wiedząc, że Frajman codziennie wraca do domu ulicą Główną, oczekiwał na niego, uzbrojony w noż. Zobaczywszy swego domniemanego wroga, rzucił się na niego i dokonał zbrodni.

Rumunia uznała króla Włoch — cesarzem Abisynii

RZYM, 7.1. Prasa włoska na naczelnym miesiącach zamieszcza zapowiedź rządu rumuńskiego w sprawie manowina nowego posła w Rzymie, którego listy uwierzytelniające adresowane będą do króla Włoch i cesarza Abisynii.

Dienniki z entuzjazmem witają ten krok rządu premiera Gogi, jako wyraz jego realistycznej polityki, potępiającej urojenia genewskie o formalnej niepodległości Abisynii.

Robny pożar

Wczoraj o godz. 21 wybuchł pożar w domu nr. 11 przy ul. 8 Maja w Sosnowcu. Przybyła na miejsce straż pożarna ugasiła palącą się ściankę domu. Przyczyną pożaru — wadliwa budowa.

W przededniu krwiwej i decydującej walki Nowy etap ofensywy japońskiej

LONDYN, 7.1. W najbliższych już dniach należy się spodziewać nowej — wielkiej bitwy w Chinach. Ośrodkiem jej będzie miasto Huszou.

W okolicach tego miasta nastąpi spotkanie dwóch wielkich kolon japońskich z których jedna w dniu 30 grudnia wyruszyła z Nankinu, kierując się na północ, a druga 23 grudnia przekroczyła Hoangho koło Tainanu i posuwa się na południe. Armie te znajdują się obecnie w odległości 150 km. od siebie.

Przez Huszou biegnie ostatnia, najmilsza linia obrona Chińczyków na obszarze między Jiang-Tse i Hoang-Ho, uważana przez strategów chińskich — niemal za niezdytą. Biegnie ona wzdłuż kolei Lung-Hai do brzegów Hoangho i miasta Czeongczao na linii Pełn - Hankou.

Wojska japońskie wzmocnione przez oddziały z prowincji Szansz, złuzowane przez wojska świeżo przybyłe z Japonii. Z wzorczych operacji wojsk japońskich na uwagę zasługują zajęcia miasta Jen-Czeu, dzięki czemu powołano zagrożenia jest już Huszou. Miasto

Peng-Pu jest otoczone przez Japończyków i ludu chłubi podnie.

Eskałdry japońskie bombardowały wczoraj Hankou i zrzucały na tamtejsze lotnisko 50 bomb. Lotnicy chińscy urządzili nalot na japońskie lotnisko Ouhu, gdzie zrzucono 70 bomb. Wskutek wybuchów zniszczonych zostało 6 samolotów.

ZAMACHY CHIŃSKYCH TERRORYSTÓW

LONDYN, 7.1. Tajna chińska organizacja antyjapońska nie zrezygnowała z walki i nieustannie dokonywa mniejszych i większych aktów terrorystycznych na terenie Szanghaju.

Wczoraj w północnej dzielnicy miasta, Hong-Kin, dokonali Chińczycy zamachu bombowego na oddział japoński.

przy ozym 8 żołnierz japońskich zostało zabitych, a 8 odniosło rany.

W Hong-Kiu zamieszona miała być ofensywa wojsk japońskich, na którą nie wydziano siły nie odbyła. Zignorowano wojska natychmiast otoczyły całą datą nieg i rozpoczęły szczegółowe rewizje, zamachowców jednak nie złapano.

ZAKUPY CHIŃSKIE W SOWIETACH

LONDYN, 7.1. „Daily Express” donosi, że z Chin wystartowały trzy samoloty, które odleciały do Moskwy, wioząc wysłane przez marszałka Czeang-Kaj-Szeaka listy do woźdźdź 2 milionów funtów (52 miliony złotych).

Złoto to przeznaczono jest na pokrycie nowych chińskich zamówień materiałów wojennych. M.in. marzałek Czeang-Kaj-Szeak zamówił 100.000 maszek granatowych, a całego wnoszących, że Chińczycy zamierzają rozpocząć wojnę z Japona.

A. J. P.
DYREKTOR
IGNACY BERESZKO
INŻYNIER-ELEKTRYK

W Znamytni traciemy wioletowego członka Stowarzyszenia.
Czasz Jego Pamięci!

**STOWARZYSZENIE TECHNIKÓW
W SOSNOWCU**

128

Hrabia Tarnowski z Dzikawa powiesił się na rynnice pod wiaduktem warszawskim

Expose min. Becka

WARSZAWA, 7.1. (Tel. wł.) Termin expose ministra spraw zagranicznych Józefa Becka w sejmowej komisji spraw zagranicznych został przesunięty o pół godziny, a mianowicie wygłoszon będzie w poniedziałek o godz. 19 i będzie o tej porze transmitowana przez wery stacja radiostacja polska. O godz. 19 transmitacja powtórzona będzie z płyty przez stację telewizyjną Warszawa II.

WARSZAWA, 7.1. (Tel. wł.) Dział o godzi 5 pół rana z otworzone pod wiaduktem mostu Powiatowskiego przy ulicy Solec w Warsza-

wie wisła wiązka na sznaku umocnionym przy rynnicy śliczowej. Desperata odcięła sznalka, waznika jednak pomoc, celem odstra-

wania go okazała się niespodziewana. Przy samobójstwie nie znalazłono żadnych dokumentów w sebkach, jedynie na chusteczce znalazłono słowo zapisane atramentem:

Mróz „skrecił park” Kilka dni ocieplenia

Pala silnych mrozów, która ogarnęła całą Polskę, strzymała kilka rzek, zamroziła brzołgi Baltyki, wywołała plawy wódów w okolicach górnolich, poprzerywała komunikację kolejową i zaskarżona w kilkunastu powiatach Rzeczypospolitej, ostentacyjnie ulega zabamianiu. Przewidywany przebieg pogody na najbliższe dni wygląda następująco: Kilka dni chwytliwego soplenia przy słabym wietrze zachodnim. Temperatura na zachodzie kraju od 2 do 5 stopni poniżej zera, na wschodzie —10 st., nad morzem około zero. Ocieplenie nie wyjdzie na jawnie tylko na rzekach południ. Grubok lodu przedstawia się następująco: pod Warszawą 12 cm, pod Zwierzichostem 15, na Sańce pod

Przemyskiem 20, na Dogu pod Wyszkowem 27, na Narwi pod Pułkowiek 27. Wiało pod Krakowem Jezusze całkowicie nie zamrozi. Za rzece pod Nowym Saznem wiatwa zamrozi.

JASTRZEBIA GOŃA, 7.1. Brzołgi Baltyki od strony stwariego morza zaczęły ostentacyjnie zamarać, tworząc wzdłuż plał podłozne, jakby stopnie lodowe. Zespelnemu odśnieżeniu uległy plały, które tworzą obecnie doskonałe warunki dla wozniogich nocywiochów, nie wygłaszając i mechanicznych. Na szludnowe plały rybacy rozciągają bardzo duże szpindelki na zowersach. Na samobochach, czy umocnionych plałach odrywa się na plały jak na umocnieniu sznalkow. Zwłaszcza na północnym brzołgu od strony jezła komunikacja rybowa się plunuje niereżko bełochi. Rybacy z samobochów portów Jastarni i Przystani w Kufelcy wyruszają na połowy i Hali i Wielkiej Wól Łódzkiej Puckiej odzgnal jak cybel helodli.

Wojna parlamentarna

WARSZAWA, 7.1. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym w gmachni Sejmu odbyło się planarne posiedzenie lica Parlamentarnej OZN, w celu wyrażenia poglądów na regulamin wyestrowania kaja.

Wykasz nie została zakończona: dalszy jej ciąg oraz prawdomocne uchwalenie tego regulaminu odłożono do teoty przyszłego tygodnia.

Wojna światowa jest nieunikniona Dyplomata amerykański o zbrojeniach świata

LONDYN, 7.1. Dołgoczasowy ambasador Stanów Zjednoczonych w Berlinie Dood, znajdujący się obecnie na pokładzie parowca „Washington”, w drodze powrotnej do Ameryki, wywiedział — według doniesień ze źródeł amerykańskich — nieszybyłe pogmatzane horoskopu co do sytuacji świata.

Zamaczył on m. in. że niebezpieczeństwo wybuchu nowej wojny światowej jest nieuniknione, świat nie nauczy się niczego z ostatniej wojny.

Zbrojenia państw muszą bezwzględnie wypryszczyć termin wybuchu tej nowej wojny.

Doczyszczył wjazd narzeczonej ks. Pawła do Aten wśród salw honorowych i wiatów

ATENY, 7.1. W Grecji rozpoczęły się już wianow narzeczonej, postępujące w swiateln za ślubem następuje tron ks. Pawła.

Narzeczoną księżką, ks. Fryderyka Ludwika przyjecha wozem do Grecji. Grekowie młodzieńca, panując w Europie Środkowej, upólnie przyjeżdż księżkiemu na tryumf godziny.

Ks. Paweł osesobwał w przelaz narzeczonej za granicowym dworem niemieckim. Księżka wsiadła do pociągu i wyruszyła z Berlina w dalszą drogę do Aten.

Bogata Bombowizna i przybrany wioleńca oraz barwami narodowym pociąg wiozący pa królówskich narzeczonej entuzjastycznie witały by po drodze przez trzy ludo.

Gdy pociąg wyczoł się o godz. 8 na dworzec stacji, nastąpił się salw honorowy — 23 dziesiątków armatnych na cześć przyszłej kró-

lowej księżki. Na dworem osesobwał narzeczonej król Jerzy w otoczeniu członków rodziny, duchowieństwa, ministróww z prezydentem Metaxasem na czele i przedstawicielami korpusu dyplomatycznego.

Po powitaniu hołobkowal przez księżkę, premiera i burmistrza Aten i oddaniu narzeczonej boku przez oddział wojska, z dwoma wyruszył wgapłony spacer. Otoczoną go karczka, w której księżka król Jerzy z ołowa narzeczonej ks. Brunowitki i Lonsbergu. W drugiej karocy księżka ks. Paweł z narzeczoną i jej matką. Na czele orszaków i za nim lechali szalony kawalerów.

Trzeci oddział wiatownic wiałłi cześć dworzec do palenki królówskaw otaczającejwielki tłumy podać parę.

Czerwoni ruszyli do ataku Potowna eksplozja w Madrycie

PARYZ, 7.1. Wojska rządowe pod Terulem przeszły do ataku na niekierze porzecz powstanie. Na oddział Muela czerwoni zajęli kilka górzycz, panujących nad drogą Villastar-

W Terulek zajęte górze zamieszano, broniony os porozaki biuro i Terulek przez powstanie. Obrońcy ominięli oskrośli się do siwalc i stamtąd krowali się dalej.

Wczoraj niedopowiedziane rozgłoszy walki na oddział madryckim. Rządowi „dynamitowcy” od trypnli kopali teren pod blok dowo-

w Carabanchel, zajęły przez wojsko powstanie. Wczoraj salobnie zostały miny.

Czerwoni rozpoczęli porozczy atak na blok wozego powstanie wysłali na zaprzobony oddetek powlek. Nagle nastąpił wiatłw katastroficzny, który zniszczył kilka domów, garzbiw w gruzach całą krowpach.

Natychmiast po wybuchu plochota rządowa zručila się do szturmu i część porozczy powstanców zalen.

W Carabanchel tóż są wojsko powstanców; powstarczy ułuchają szlif straszne porozczy.

Zawazie i wszędzie pamiętają 104
że szczęście sprzyja kolekturze

K A F T A L A
K a t o w i c e , u l . D y r e k t o r y j n a 2 .

K T O W Y G R A Ł

W wronajmym eigenlone loterii padły następujące wiolesze wygrane:

21 2000 na 2-77: 35410 9277 118900 189862	21 1000 na 2-77: 924 29245 3713 69703
64536 5005 72025 76047 80658.	21 1000 na 2-77: 4137 4735 10610 34054
35346 36225 44572 54790 50603 60973 56899	62370 75799 79947 80658 114860 117420 118282
15270 154872 17985 17985 20222 182820 174163 194413.	

Kuigiem po dworach w Kieleckim objeżdżali warszawscy złodzieje

Zajacność historii i objazdy polskich przysłała się warszawskim złodziejom. Ignacy Pawlak, Józef Jurdziński i Jan Kasperowski leżeli na godzinę wstąpił na teren województwa kieleckiego. Gdy dowiedzieli się, że z ma, Smalikowa (właściciel pp. Dobrzańskich) na rymyś w trzy tradycyjne kilki, postawili wyzwać te okazy.

Złodzieje wyszli sanie i pójchali do Smalikowa, gdzie na terenie przetrżeli do chwili wyjazdu właścicieli. Gdy wyjeżdżał właściciel majatku, złodzieje pójchali do dworu, gdzie oszajnieli służbie, że pp. Dobrzańskich proszą o wydanie dodatkowych futer, gdyż zimno im w sanach. Służba nie przychyliła prośbom, zapowiadając się przywrócić podług, zapowiadając się przywrócić w dwa futra.

Nie kontentując się tym łupem, złodzieje ruszyli kawał białej i kołnierz wystawili do szkieletów dworów, wszędzie domagając się wydania futer dla pomarzelich uszunków haliga. W ten sposób majtek zdołał zapastery się w kilkadziesiąt futer, dor i burek. Gdy zgromadziło już na sanach całą piramidę okradzionych okry, polecono miejscowemu chłopcu

jechać w kierunku stacji kolejowej. Ale sprytny wieśniak zorientował się w wyjeździe. Napotkawszy na drodze parę policyj, zatrzymał sanie i opowiadając policjantom o kradzieży, wskazywał im pasażerów. Na wstąpił policja trzaski złodzieży ruszyła się do

uciekają, wszystkich jednak schwytano i osadzono w areszcie. Skiradzione okryła zwrotno zmiannom, którzy wynagrodził sprytnego gospodarza sumą 200 zł.

Nieostroży rowerzysta sprawcą katastrofy samochodowej

W ub, czwartek o godz. 10.30 wieczornym wyjechał z miasta na czarny motocykl Człedziński a Będzinem katastrofa samochodowa, której właścicielom sprawcą był nieostroży rowerzysta, nieustalony do tej pory nazwiska. Talskówna nr 4 a Będzin, prowadząca przez szosę Jana Komieckiego jeździła czterech pasażerów do Człedzińska. Młody szofer „Komieckiego” ukazał się na auto, jadący nieprzeprawia stroną jakiego rowerzysty. Szofer nie chce najeżdżać na rowerzystę, zwałtemieniąc skrzep. Na ścieżce drodze auto zamarło i wypadło na przy-

drożne drzewo, stacając się następnie do rowu. Wulokate katastrofy szofer uderzając pianiami o kierownicę doznał złamania kilku żeber. Odłamkami rozbitych szyb został leżko porażeni pasażerowie także. Przekłaniał nastąpił rozbity. Powodnie ramieniem szofera Komieckiego przewieziono w stanie groźnym karetą pogotowia do szpitala powiatowego w Będzinie. Jadący nieprzeprawia stroną rowerzystę, sprawca katastrofy, odjechał w niewiadomym kierunku. Policja prowadzi dochodzenia.

Poedynki na cegły ROZBIYNI MURARZA

Dwóch murarzy z Peat (pow. Będziński) Edward Trzonkonia i Jan Grudziński zajęci przy budowie domu w Sosnowcu pokłódkę się.

W czasie kłótni stoczony pojedynki na cegły. Biegłszyemu w zmuszeniu cegłami okazał się Trzonkonia, który przeciwko w rzucił nogą na niatego. Również tego pojedynki rozgorzał się wczoraj przed Sądem okręgowym w Sosnowcu, który skazał Trzonkonia na 6 miesięcy więzienia.

OFIARY

Dla uczczenia pamięci pp. Dyrektora Ignacego Bereski zmarłego wczoraj na trumnie Kliniki Grudziński skłódkę bezpodstawnie na pomieszczenia dla bezrobotnych 200 (dwieście).

KRONIKA ZAWIERCIA

Tajemnica zgonu Edelmanowej ZACZYNA SIĘ WYJAŚNIAĆ

Do oskarżonych, bezpodstawnie dochodzących policji, krakowiczy, która usiłowała wyjąć tajemnicę okoliczności zgonu Edelmanowej i jej 4-letniego sierotki — dopiero ostatnio zdołano uzyskać niekt. wiadomości do zamierzonego celu.

Wysłany przez krakowicki urząd śledczy do Zawiercia — wywiadowcy policji umiastli, że Edelmanowa była chorą na tyfus. Mąż jej wyszedł chorego do Krakowa w nadziei, że tutaj zalegnie się się swój krew. O chorobie domy jedynak, który nie w Krakowie nie zawiadomił. Dopiero w dwa dni po tragicznym wypadku wyjechał tam do Krakowa, prosząc rodzinną o zajęcie się chore. List ten przesyłał już zamknięto.

Pracownik wraz z Edelmanową zmarła także i jej sieroteczka, która widocznie zmarła w śniegach.

X DZIAŁ WYBÓR LAWNIKA. Dziś ty, w sobotę 8 bm, o godz. 17 Rada miejska dokona wyboru ławnika zarządu miejskiego w Zawierciu. Kandydatami, najpopularniejszym kandydatem jest radny Mieczysław Pleban, kandydatami wojennymi, przywołany dotychczas.

X GWIAZDKA I UNWALDÓW WOL. Starostom pow. zarządcy Związków wojewódzkich wojennych w Zawierciu z przesłaniem p. M. Plebanem na czele, w ub, czwartek zorganizowano gromadzką dla dzieci swych członków. Okolicznościowe przedmiotami wyjętymi do zebranych — przesłano z Pielce. Następnego rozdano dzieciom 107 paczek.

X KRADZIEJA PIENIĘDZY. Mieszkaniec Zawiercia Pałusz Wincenty (ul. Zielna 4) kradzieży zameldował w policji o kradzieży 240 zł z szuflady stołu w mieszkaniu w czasie nieobecności do domowników. Policja prowadzi dochodzenia.

Włóczę z Wodzisławia wzięto za krwawego zbira Maruszczyko

Polska oklęka otrzymała w dniu 5 bm, wiadomości o przebywaniu w jednej z budek droźników kolejowych pomiędzy Oklękami i Wolbrzaniem podejrzanej osobnik z obciążoną głową, którego rysopis odpowiadał rysopisowi nieznajomego kompana krwawego bandyty Kaszwicka — Nikifora Maruszczyki.

Natychmiast wydelegowano posterunkowiczów.

Wobec kradzieży podejmanego osobnika, przy którym jednak nie znalaziono ani broni, ani dowodów osobliwych. Na posterunku p.p. w Wolbrzaniu zabrano z zatrzymanego dokładne generacja, przy czym okazało się, że jest to zwykły włóczę z Wodzisławia, udający się w kierunku Miechowca.

Rysopis zatrzymanego mniej więcej odpowiadał rysopisowi Maruszczyki.

Stan prac nasiennych w województwie kieleckim

Jak wynika z sprawozdania za 1937 r., planowane nieopóźnione kwalifikowanych wynoszący w woj. Kieleckim 853 ha z czego 495 ha ziób 122 ha ziemiaków reasopimowanych i 166 ha buraków pastewnych, których helowicie mowa powyżej.

W stosunku do roku zeszłego wzrósł o 40 proc. obszar kwalifikowanych ziób i 116 proc. ziemiaków.

Są to jednak ilości niewystarczające

dla całego województwa, tym więcej, że planowane ziób są zgromadzone w powiatach podbolsznych i w tym dwoje tracie obszaru stanowią oryginalne zboża miejscowych hodowli.

Ostatnio kielecka Izba rolnicza podniosła konieczność propagandy używania dobrego nasienia kwalifikowanego i utrudnienia sprzedaży do siewu naci, bez gwarancji „z dzikich plantacji”.

ZYCE GOSPODARCZE

Pertraktacje o układ handlowy polsko-sowiecki

Na starawę w grudniu z. ub. polsko-sowiecki układ umowy kontyngentowej z ważnością na okres do 16 marca br., prowadzące są obecnie rozmowy na temat zawarcia układu handlowego pomiędzy Polską i ZSRR od 15 marca 1938 r., co polskopolity bracia dotyczącego stosunku handlowego między tymi odwołanymi wymiany towarowej z zagranicą. Według wszelkiego prawdopodobieństwa wysokość obrotów w tymch ustalona zostanie

na 25 mln. zł zwarowo na stronie eksportu i 10 mln. w związku z tym należy przypomnieć, iż import z ZSRR do Polski wyniósł ostatnio ok. 12 mln. zł rocznie, podczas gdy eksport z Polski był minimalny i nie przekraczał nawet wysokości 5 mln. zł.

Import z ZSRR do Polski dotyczył będzie niewątpliwie prawie wyłącznie potrzebnych nam surowców.

Kronika gospodarcza

NA CENTRALNA TARGOWICZ W MYŚLIWICACH. Ekipa od dnia 28XIII do 8 bm, wólow 5, bopobit 104, krów 479, fatników 74, świń 997, cieląt 162, razem 1921 szt. zwierząt. Płeciono w dniu 8 bm z 1 kg żywy waga 3 za nierogacizną (czyli 300 kg wagiogłowa) i kostkami handlowymi) od 0.90 do 1.50 zł.

ZNACZNY WZROST SPŁOYCIA RYZYU. POLSKIE. Spółczery ryżu wzrosło polakizną w ciągu ubiegłego roku, po drugim strasem, który ustrzymywano się niemiernie na nie waznika poziomie ok. 30 — 35.000 ton rocznie. W okresie 11 miesięcy 1937 r. spółczery ryżu w Polsce osiągnęło wywołanie 41.297 ton, a waga o blisko 5.000 ton więcej, niż w tym samym okresie w roku poprzednim (36.483 ton). W listopadzie nastąpiło potężne ob-

niżenie się spójności tego artykułu do poziomu 8.611 ton, co jest jednak o przeszło 50% więcej, niż w tym samym miesiącu przed rokiem.

KORIETY A SPÓDZIELNIECZOGA. Ostatnio obeszliśmy dusa zainteresowanego spółdzielni, członkowie spółdzielni. Powstała już starała spółdzielni chłopskiej i pracy kłobit, organizując się co raz to nowe kółko kooperacyjne. Kłobit i organizacje młodziutego, zebrał wzięty, wykładając zrozumiałe dla roli kłobit w ruchu spółdzielczym i odwołanie dla znaczenia spółdzielni w życiu rolniczym kłobit. Wszelkie uwagi kłobit, z wyjątkiem przeprowadzania definityw kursy spółdzielni. I tak np. Związek Młodych Rolników z Krakowa wykładający dusa ryżu spółdzielni organizacyjną, w listopadzie i w grudniu

niu z ub przeprowadzi 7 specjalnych kursów polewających spółdzielni.

WYŁOSOWANE BONY. Urząd śledczy pobrał numeracja 7, w dniu 5 bm, wylosowano o umorzenia Boni Funduszu Inwestycyjnego oznaczone n-rami: 4445, 5764, 5826, 9005, 11756, 24645, 51381.

KRONIKA OLKUSZA

Bezrobotni zabłokowali BIURA URZĘDU G.M. BOLESŁAW

W dniu 5 bm. tłum bezrobotnych, b. górników kopalni bolesławskiej, w liczbie przeszło 200 osób, zabłokowali biura zarządu gminy Bolesław pod Olkuszem domagając się od miejscowego komitetu i przedstawicieli gminy wypłaty karć żywnościowych, oraz zmiany obecnego systemu wydziałania tych rozacji.

Przytętu ten inicyduet zwołany został po nuybyciu na miejsce p. starosty Brostowskiego, po przemówieniu którego tłum rozemnił się spokojnie do domów.

Tryczasowa komisja POROZUMIEWAŁA Z MIEJSCOWIĄZKOWA

W dniu 6 bm. w sąsi Radę miejską w Olkusz obchodzono Tymczasowa Komisja Porozumiewawcza Międzywsielczymi, która skupiła 13 Związków i Stowarzyszeń precwionych państwowych samorządów i przywódców.

Na zebraniu zostały wygłoszone referaty o ustawodawstwie społecznym (p. Zdradziński), szkolnictwie (p. Mięczyński), o posiedzeniu i emerytur (p. Czerwinski) oraz w sprawach samorządowych (pp. Podwolski i Urszyski).

Referenci uzgodnili w swych rozluclach postulaty, wysunęli na majęcy się odbyć w Warszawie i nadzwyczajny kongres samorządowy, domagając się przede wszystkim uregulowania ich spraw uposażeń i poprawy gospodarczej urzędników mało wynagradzanych itd.

Na zebraniu przewodniczył p. Czerwinski.

Mrozy I ZAWIĘTE ANTYBENY

Og Trzech Kółk w całym terenie pow. Olkusijskiego wznowiły się śnieżny przy b. dookreślonym mroznie.

Wolontek zaspasympia drogi na przebieżaniu kieleckim w kierunku Miechowca, ruch autobusowy Olkusz — Miechowca w dn. 6 bm. został wstrzymanym.

Jeżeli warunki potworzą w dalszym ciągu, należy się spodziewać wznowienia linki komunikacji i na innych kłobit autobusowych.

X JASŁKA W OLCIEWIE. Pod reżymem p. Jankowskiego, odprężone zostały w sali teatralnej pod „Kolejkiem” w Olkowie prace miejscowych amatorów tradycyjne „Jasłki”, w czasie których rodzina najbardziej szlachetnie dziełw różna przesyła na „wzrostki”. Akcja zdoława na mroz najbardziej, — przeprowadzona została w Olkowie przez p. Hmmla i pomimo ogólnego zaobowiazania, dala dobre wyniki.

Kino „ORZEŁ” — Będzie lepiej (z Tołkemi i Szezpkiem).

X WIELKA ZABAWA KARNAWALOWA urządzona dzisiaj w Rezurecie oływatekiej w Olkusz — okolicznie koło Tow. Rozwoju Ziemi Wodzisławskiej.

Zbyt dobrze SCHOWAŁA SWÓJ SKARB

W Gamalet, jednej z wiosek Pielonka, znalaziono w roku 65-letnia staruszką napęd zamkniętą. Okazało się, że staruszką skrywką przez 65 lat siedzącego ślala posiadała. Wskazywała ona, że skrywkę ukryła pod jednym z przyrodzonych drzew. Od kilku dni, pomimo silnych mrozów staruszką smakła swego skarbu, gdyż nie pamiętała, pod którym drzewem został zakopany. Zmęczona dymem, bezskutecznie poszukiwała, tenż, z obawy przed zrabowaniem skarbu, mogłaby przypisać swym sędziom kłopotliwość, gdyż nie pomoce chłopcym włóciaczom, którzy znaleźli ją wyczerpaną i zmarniętą.

„Gdańska Gorgonowa” pod zarzutem ohydnej zbrodni

W wiosce Tausse pod Gdańskiem dokonano ohydnej zbrodni, której

ofiarą padło troje drobnych dzieci.

O popełnieniu jej podjęto już donos do biurowa Alberta Strykowskiego.

Srebrzy polówny zbrodni przedstawiają się następująco:

O godzinie 3 rano Strykowski zaalarmował telefonizmie posterunków policyjny w Marynowie, mówiąc głośno, że wzniesienia się z dachu do domu w zabawy tanecznej, stał ktoś koło w drzwi rozbite. Tymczasem przy strażniku zawołał sąsiada i z nim weszli do mieszkanka.

Onom ich przedstawił się pokornym włóczęką. Na łóżku leżało troje dzieci Strykowskiego: dwóch dziewczynki, 6 i 4-letnia i 3-letni chłopczyk. Dzieci miały zęby wstawiane, a na ich czołach nadcięte pętle z grubego sznura.

Przebieg choroby, okazywał się, że 4-letnia Renia już nie żyła. Dwoje dzieci zostało odstawione.

Policja aresztowała oboje rodziców, policyjnych o dokonanie strasznej zbrodni.

Strykowski okłamał się w lipcu ub. w pr. raz drugi i zabawił do siebie dzieci z kserofonu.

Moscała się się z nimi obchodziła, była jej i głodzia.

Jak wykazywał dochodzenie, a mieszkanie nie miało skradziono, toteż nie może być mowy o jakimś napadzie rabunkowym. Mieszkańców policyjnymi dźwiżył spód, paralił o godzinie 9 rano zabawę taneczną do Marynowa. Strykowski nie oszuka w barakach dla robotników szesnastych.

Przed pójściem na zabawę, Strykowski za prośbą żony, udał się do szewca obdobać jej buty; i miał się spodziewać z żoną na drodze gdzieś tam miała zmienić obuwie.

Strykowski apelował jednak żone już przed domem.

Gdy chwał wędził do mieszkanka, zawołała go z drogi; dalej jeszcze około pół kilometra w pastofach domowych, po czym dopiero na drodze wylała łzy, przysięgając jej przez Strykowskiego od szewca, a potem ją schował za drzewem.

Sławnie wymyślone poważe posiadał przejawiając się, że zbrodni dokonała Strykowski.

Przechadzana urazoma 6-letnia Hedygda powiedziała, że do mieszkanka przywleczono „oknu czarnych mężczyzn”.

„Począsem dziecko powiedziało lekarzowi,

który je ratował, że to macocha należyła im pętle.

Dopiero widocznie pod wpływem gróźb macochy dziewczynki zmieniły zdanie, opowia-

dając o „czarnych mężczyznach”, którzy za-czuli doń.

Wzburzona ludność wioski narwała Strykowskią „Gdańską Gorgonową”.

SPORT

PTG ZWYCIĘŻA W TURNIEJU RRY-TICKIM

W Krynicy został ukończony międzynarodowy turniej hokejowy o mistrzostwa miasta. Mistrzostw zdobył — jak było do przewidzenia — węgierski Perenczowicz przed Osociną i Warszawianką.

Jaworzyna — Botwiana 5:0. Spokojnie to zakończyło się powąwnym skandalem. Podobno w pewnej chwili z zamieszaniem podramkowno go miała pętać dla Niemców bramka, której sędzia nie zauważył. Referejski wówczas przetrwał miła i odfedowały się dopóki bramka ta nie została im przyznana, nie przysięgając do dalszej gry. Potemże im przyznano Niemcom — nie wiadomo za jakie okoliczności nie szumnie — owej niezamężnej bramki. Niemcom zostały z brzości przy stanie 1:1. Przyszłym sezonem Jaworzyni zwyciężyła bez walki 5:0. Czołwica — KTH 5:0 (3:0, 1:0, 1:0)

W decydującym o tytule mistrza meczu PFC Polonia Warszawa 2:1 (0:1, 3:0, 1:0).

Tabela rozgrywek przedstawia się następująco:

zespół	pkt	st. br.
PFC Czołwica	7	8:2
Warszawianka	6	6: 7:5
Botwiana	5	5: 4:7
Jaworzyna	4	2: 5:2
KTH	4	0: 8:20

CHMIELEWSKI ZNOWI NOKAUTUJE

W czwartek w Gdyni podczas zawodów Mistrzostw w pięcioboju Strzelcem wygramy zwyciężył 10:5, Chmielewski pokonując w pierwszej rundzie Andruszkiewicza. Chmielewski zdobył tytuł mistrza, natomiast Chmielewski podczas walki z Ostrowskim w ub. niedzielę.

KRWAWA ZEMSTA porzuconego Algierczyka

Straszny wypadek miał niedawno miejsce w północno - wschodnim prowincji Algierii w mieście Ansona. Młody wdowa p. Colias ustrzymywała bliźnięta siostrzeńcy z Algierczykiem mazykielcem Hamad Rabat, podczas gdy jej syn z pierwszego małżeństwa mieszkał i awocłh dzieciakami w pobliżu Ansona i wraz z nimi był wychowywany.

W ostatnich czasach obawomil pomiędzy p. Colles i jej kochankiem uległy pogorszeniu i wdowa przed świętami Bożego Narodzenia opuściła algierczyka.

Święta spędziła u swoich rodziców. Gdy po świętach opuściła dom rodzicielski, w chwili wsiadania na motocykl,

została niespodziewanie napadnięta przez Rabata, który zabrał jej dzieci nocnego w pierści. Na jej krzyki wybiegł z domu rodzice, na których rozszalały algierczyk rzucił się i poranił ich ciężko nożem. Wziął również i syn p. Colias, który na widok strasznego zbrodni popędził samobójstwo, przebiegając się szczytem.

Wszystkie te wypadki rozegrały się tak niemiernie szybko, że sąsiadzi nie mogli się zorientować co się stało. Na miejscu nadziedzających sąsiadów Rabat, który stał nad swymi ofiarami — był ustraszony — popędził też samobójstwo.

Ta niezwykła krawawa szereg wydarzeń we Francji duże wrażenie.

Z CAŁEJ POLSKI

POLSKI BIAŁY KRZYŻ RADIODIOPIONE SWITLICE

Na ostatnim zebraniu zarządu okręgowego Polskiego Białego Krzyża w tymże mieście została sformułowana radiodifuzja wszystkich świetlic PRK, w których sąsiadka ciska żołnierze. Wyhodując z żołnierzami, że odbiornik radiowy jest wielkim sprzętem cennym przy świetlicowej — zamąd uchwalili za-

stalować w wszystkich świetlicach, które dotąd radia nie mają, nowe odborniki na terenie całego okręgu. Instalacja tych odborników nastąpi w okresie trybuna propagandy radia w dniach między 6 a 16 lutym w Akcji Państwowego Białego Krzyża w zakresie radiodifuzji kraju może być przykładem dla wszystkich innych organizacji.

L. WOLFE

W pogoni za ojcem

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

Autoryzowana adaptacja Eugeniusza Baluckiego

182) Wkrótce restauracja zaczęła pustoszeć. Gospodzie przynajmniej otworzył się piętą kieszonkę piwa, pozostawił grzesznika Habsa i przysiadł się.

— Pan tutaj pan? — Habsa zamoczyły ruchem głowy.

— Anglik, prawda? — Nie. Jestem Polakiem, ale służę w marynarce angielskiej.

Zawieszając się rozmowa.

— U nas jeszcze dozwolone — tłumaczył rozmowny gospodarz, ledwie mu się udało, bo tego wieczora nie miał sposobności poznać dozwolę. — Poha się bieda, bo to zgodzicie i ruch jest i dużo statków obcych zawija do portu, i hamsi dzieje.

— A w Gdańsku pan dawno był? Dawno? No, to nie poznany pan. Rany Bessie, co tam się teraz dzieje... Cmentarz, panie... Bieda aż pianny. Ja panie, dobiegamże tam, strażny, dymy rocznik mijają, jak

tu przyjechałem z Częstochowy. Przy mnie Gdynia wyrosła z tyciej — pokazał na pół metra od podłogi. — Jak się tylko rozmosa, tak Gdynia i — jednak! Powie, że dawniej leżymy dużo lepiej. Dawnie, panie, rybak żył jak pan. Dniaj się wojna haruje, ale dyc z głodu nie zdycha.

Weszło dwóch nowych gości i wstąpił do restauracji odeszł Jan Habsa zostal sam i mógł medytować w spokoju.

A było nad czym się zastanowić: kapitan i on są marynarzami, nie rybakami. Zarobków nie szukał. Natomiast najwładniejsza kwestia i pozostała otwarta: czy kopać razem sam siebie i czy dać tyłkę, żeby się mógł utrzymać. Dużych wymagań nie miał.

A może podobno jakiegoś zajęcia w Yermouth osad w Loveston? Nie, kapitan napewno się nie zgadzi. Za blisko Oomer i Tyrnwell Hall.

Jan Habsa nie może myśleć dalej. W głowie czuje zamęt. Na ścianie wiszą gazety. Zlepijmy jedną z nich, wstawiając i zaczyna czytać. Ale to, co znajduje w tej gazecie, zaczynać go bardzo mało: polityka, sensacyjny proces, wiadomości gospodarcze, kronika.

Jeden nagłówek wydaje mu się ciekawym: „Tajemnicza śmierć lorda”.

Jan Habsa czyta. Siedzi z wytrzeszczonymi oczyma, usta ma otwarte i nie rozumie — podlega zaczyna falować, ścisną wiarę dotuła niego w dzielnik tężca. Otrząsa się i czyta jeszcze raz, słowo po słowie, zdanie po zdaniu.

Artykuł czytając, jest wczoraj wieczorem w ubrozm mieszkanie na ulicy Fieba 9 zmieszano zwoleń, w których dostrzegł Turner rozpoznał Ryszarda Barkera lorda Tyrnwell. Doktor Turner był lekarzem c. m.owym zmarłego Ogępliny nie wykazywał żadnych śladów gwałtu. Zawezwany lekarz wspólnie z dołtorem Tyrnwell stwierdził śmierć wuloków ataku sercowego. Jednak policja zażyczyła zwoleń na miejsca tajemniczego wypadku i prowadzi energiczne dochodzenie, ponieważ nie udało się dotąd ustalić przyczyn, dla których nieobczajka jeden z najbogatszych przedsta-

DO 50 GR. TYGDNIOWO ODBIORNIKI RADIOWE DLA ROBOTNIKÓW

Na terenie robotniczej Łodzi powstał plan radiodifuzji siostrzeńców robotniczych w szóstki dotychczas niedziałającej. Robotnicy na podobieństwo swych zwłoków i fabryk zakupują będą masowo odborniki radiowe, na które będą płacić tygodniowo po 50 gr. Zarząd zwłoków robotniczy, jak i władze fabryki zostały już przychylnie tej sprawie. Na razie siostrzeńcy ta akcja robotników, zatrudnionych na terenie zakładów Schellera i Gohmanna oraz K. Poznańskiego, Eilingtona, Witebskiej Manufaktur, Geysa i Barckingskiego.

I TROJĘ. PODATKU DROGOWEGO

Troję kupcy w Robotynie otrzymali od władz powiatowego podatku płaciszca na uiszczanie dodatków od podatku drogowego za ub. w sumie jednego grosza. Troję przyjeżdż do urzędu, by wpłacić należność — nie obcinaj przyjeżdż, ponieważ manipulacja kasowa i buchaltery innaśzajdowego grama konstytuowały by zbyt drogi. Urzędowicze należałoby has, aby w tym i dostatek odroczone kuponem do następnego roku.

PODPAŁKI KŁO, ZEBY UKRYŁO DEPRANDUJĄCIE

Stanoławowski postawił pod władaniem niewzylęgo aresztowania, dokonanego przez polepnie Jacewicze w październiku ub. roku społeczną w ścisłym Komunalną Kasa Oszczędności. Dopiero w dniu wczorajszym aresztowano pod zarzutem podpalenia urzędownika K. w. Tadeusza Szredzińskiego, który przyszedł się, się podpalił lasę celam zarządca śladów dokonanych od dłuższego czasu przez siebie defraudujący dochodzących z 4 tyś. zł.

70-LETNI STAREZ WYLIŻYŁ POSAG

W Łodzi wywołana sensacją sprawa zmarłego tu Łodzi 70-letniego Borysa Litwina, którego odkazyano o przywiązaniu pieniężny do przywołanego zabytku Olszycy, która wywołana 70-letnia Anna Kalinowiczowa, właścicielka wili w Gdańsku i Szopotach. Wyjechała ona za mąż za Litwina i zamieszkała z nim na stałe w Gdańsku, po 7 jednak dzieckich Borysa Litwina pod pretensjami konieczności zabrania nie permesso wstąpiła do Łodzi wyjechał i więcej nie powrócił. Gdy zakonnicza wdowa odkazywała wzmęcie Litwina, ten wytknąłszy jej, że charaktery jej nie zgodzą się i dlatego zrywa małżeństwo. Nie chciał jednak zająć się wzmianką zabytku Olszycy, która od matki byłaby posagu. Wobec zbliżenia starczy przez wdowę do niego, Litwin został strażnikiem w areszcie, następnie zaś po zięsioniu kausji 1000 zł, wypuszczony na wolność. Sprawę oddano do sądu.

SKŁÓDA

Kapelmistrz wiedeński Hellberg codziennie w tym samym miejscu. Gdy powożny rzucił zaproszenie do domu pomoneli z pianinami, sprządkami świadcząca, że w domu nie ma pianina. Olszycy, która od matki byłaby posagu. Wobec zbliżenia starczy przez wdowę do niego, Litwin został strażnikiem w areszcie, następnie zaś po zięsioniu kausji 1000 zł, wypuszczony na wolność. Sprawę oddano do sądu.

wielkiej artystycznej, angielskiej, znalazł się w tym czasie zamieszkał przez Litwina, którego przezwano ubogim. Nie jest wytknięciem, że lorda Tyrnwell wprowadził do poszukiwania przygody milionowej. Mieszkańca należało do niejakiego Jaceha H. niera i jego przyjaciółki Nelli N. Turner. Jednak ustalone ponad wszelką wątpliwość, że oboje wjechali z Warszawy o dzień wcześniej w ramach gościnnych.

W pierwszej chwili Hellsem odwołano gorzkie rozpoznanie. Trzeba było na zawsze poznać pianiny kuter bawli, bezczelnie i pełne powabu wędrowki po morzu. W następnym momencie odwołano egzotyckie myśli. Radowało się, bo jego kapelmistrz narazicie usmiechnął się szczęście. Też jest lordem Tyrnwell. To nakładła na niego nowe obowiązki — musi jechać do Tyrnwell Hall, przejeżdżając dziesiątkami, potem ożeni się, będzie miał dzieci, droga prosta jak strażnik. Choć będzie wielkim panem, nie zapomniał o swym sterniku. Tego Jan Habsa jest zupełnie pewny. Ostatecznie tybko... i jakby im tam poszło z kulturą robotniczym...

